
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 812/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 125 del 06-04-2016 
(n. 383 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: NOLEGGIO CASSONI SCARRABILI PRESSO IL PUNTO DI CONFERIMENTO DI 

FONTEGRANDE. AFFIDAMENTO  ALLA SOCIETA’ ORTONA AMBIENTE S.R.L. 
IMPEGNO DI SPESA 2° TRIMESTRE 2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che: 
- il Comune di Ortona provvede ad assicurare il servizio di igiene ambientale, raccolta, trasporto e 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani nel centro capoluogo e nelle frazioni;  



Pag. 2 di 3 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 77/2000 è stata autorizzata la costituzione di una società a 
responsabilità limitata mista a prevalente capitale pubblico per la gestione per anni 15 dei servizi di 
raccolta, smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti speciali assimilati agli urbani, nonché dei 
servizi complementari di igiene ambientale previsti nel regolamento approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 76/2000; 
- con Deliberazione n. 480/2000 la Giunta Comunale ha approvato gli schemi dell’atto costitutivo 
della predetta società mista denominata “Ortona Ambiente S.r.l.”; 
- con deliberazione n. 292 del 5.09.2001 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 
convenzione, avente ad oggetto la gestione dei servizi di igiene ambientale; 
- con atto notarile della Dott.ssa L. Borrelli del 01.10.2001 questo Ente ha costituito una Società a 
responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico denominata “Ortona 
Ambiente S.r.l”, operante nei servizi di igiene urbana, con sede legale in Ortona (CH) – Via Cavour 
n. 24 presso la Casa Comunale; 
- che in data 02/10/2001 è stata sottoscritta la convenzione a mezzo della quale venivano conferiti 
alla società Ortona Ambiente S.r.l. l’esecuzione dei servizi di igiene ambientale previsti nel 
regolamento comunale sopra citato; 
- a seguito di determinazione dirigenziale n. 65 del 18.02.2011 con cui si affidavano i lavori a varie 
ditte, stante la differente tipologia delle opere da compiere, è stata realizzata un’isola ecologica in 
località “Fontegrande" (parere favorevole del Servizio Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica - 
ASL 02 di Ortona, prot. n. 444 del 13.07.2011) che ospita il “punto di conferimento degli RSU” 
comunale; 
RICHIAMATE : 
- la deliberazione di G.C. n. 204 del 15.10.2013  con cui si è ritenuto di pubblica utilità potenziare 
ed ottimizzare il punto di conferimento di Fontegrande citato, con il posizionamento di n. 3 cassoni 
auto compattanti e n. 2 cassoni scarrabili non auto compattanti a supporto della raccolta dei RSU 
nel territorio comunale; 
- la  deliberazione di G.C. n. 41 del 21.03.2014 con cui si è ritenuto di pubblica utilità potenziare ed 
ottimizzare il punto di conferimento di Fontegrande con il posizionamento di ulteriori n. 3 cassoni 
scarrabili non auto compattanti a ulteriore supporto della raccolta dei RSU, presso lo stesso punto di 
conferimento; 
PRESO ATTO che il posizionamento dei succitati cassoni ha notevolmente migliorato il 
funzionamento generale del punto di conferimento degli RSU, con notevoli risvolti positivi dal 
punto di vista igienico-sanitario e di decoro urbano;  
PRESO ATTO  che  la Società partecipata “Ortona Ambiente s.r.l. ”  già affidataria del servizio di 
Igiene Urbana, si è resa disponibile (nota del 01/02/2016), per il posizionamento dei cassoni citati 
nel punto di conferimento di Fontegrande per l’anno 2016 al rateo mensile di € 1.159,00 inclusa 
I.V.A., ossia alle condizioni già praticate e stabilite dalla G.C. nelle deliberazioni richiamate;  
DATO ATTO  che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on 
line protocollo INAIL_3067563 del 14/03/2016 scadenza 12/07/2016; 
PRESO ATTO che alla presente procedura è stato attribuito da parte dell’ANAC il codice CIG: 
X05182AD79; 
RITENUTO  di provvedere in merito all’affidamento e di assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al su richiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto, trattasi di spesa non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, essendo un servizio a carattere continuativo; 
VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. art. 125 c.11; 
VISTO  l’art.9 c.1 del Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia 
approvato con Delibera di C.C. n.104/2009; 
VISTO  il D.Lgs. 152/2006; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente qui non trascritte; 



Pag. 3 di 3 

2. IMPEGNARE   per il 2° TRIMESTRE 2016 la spesa di € 2.850,00 oltre IVA al 22% di € 
627,00 per un totale di € 3.477,00,  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
Capitolo/Articolo 31 10 30 05 (ex 12700) 

Impegno n. 2016 0000 935 0 
Codice creditore 117855 
Nome creditore ORTONA AMBIENTE SRL 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01985540697 

Indirizzo VIA CAVOUR - 66026  ORTONA (CH) 
PEC  

Causale IMPEGNO DI SPESA 2° TRIMESTRE 2016 NOLEGGIO SCARRABILI 

CIG  
X05182AD79 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 3.477,00  
 

3. IMPUTARE  la spesa complessiva di € 3.477,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2016 31 10 30 05 3.477,00 

4. PROCEDERE con successivi atti alla liquidazione delle spese, dietro presentazione di 
regolari fatture da parte della Ortona Ambiente S.r.l. e a seguito di regolarità della 
prestazione effettuata. 
 

 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13/04/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


